
Ú v o d ........................................................................................................................................................... 3

Seznam z k r a te k ....................................................................................................................................4

TRESTNÍ Z Á K O N ............................................................................................................................... 5

ČÁST L OBECNÁ ČÁST (§ 1 - § 9 0 ) .................................................................. 7

HLAVA I. ÚČEL ZÁKONA (§ 1, § 2) ..................................................................... 7

HLAVA II. ZÁKLADY TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI (§ 3 - § 15) . . . .  8

HLAVA IH. PŮSOBNOST TRESTNÍCH ZÁKONŮ (§ 16 - § 22) . . .  . 30

HLAVA IV. TRESTY (§ 23 - § 6 4 ) ............................................................................. 35
Oddíl 1. Společná ustanovem o trestech (§ 23 - § 29) ..................35
Oddíl 2. Obecné zásady pro ukládání trestů (§ 31 - § 3 8 ) .............. 40
Oddíl 3. Ukládání a výkon jednotlivých trestů (§ 39 - § 57a) . . . .  53
Oddíl 4. Podmíněné odsouzení, podmíněné propuštěm

a upuštění od výkonu zbytku některých trestů
(§ 58 - § 6 4 ) ................................................................................................ 73

HLAVA V. ZÁNIK TRESTNOSTI A TRESTU (§ 65 - § 7 0 ) ..............84

HLAVA VI. OCHRANNÁ OPATŘENÍ (§ 71 - § 7 3 ) ........................................... 91

HLAVA VH. ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ
O STÍHÁNÍ MLADISTVÝCH (§ 74 - § 8 7 ) ................................97

HLAVA VHI. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (§ 88 - § 9 0 ) ................  105

ČÁST П. ZVLÁŠTNÍ ČÁST (§ 91 - § 2 9 5 ) ................................. 118

HLAVA I. TRESTNÉ ČINY PROTI REPUBLICE (§ 91 - § 115) . . .  118
Oddíl 1. Trestné činy proti základům republiky (§ 91 - § 103) . . 119
Oddíl 2. Trestné činy proti bezpečnosti republiky (§ 105 - § 107) 124
Oddíl 3. TVestné činy proti obraně vlasti (§ 113 - § 1 1 5 ) . 126

HLAVA II. TRESTNÉ ČINY HOSPODÁŘSKÉ (§ 118 - § 1 5 2 ) . . . .  128
Oddíl 1. Trestné činy proti hospodářské soustavě (§ 118 - § 124f) 128
Oddíl 2. Trestné činy proti hospodářské kázni (§ 125 - § 128c) . . . 136
Oddíl 3. Trestné činy proti měně a trestné činy daňové

(§ 140 - § 1 4 8 b ) ................................................................................... 141



Oddíl 4. Trestné činy proti předpisům o nekalé soutěži,
ochranných známkách, chráněných vzorech a vynálezech 
a proti autorskému právu (§ 149 - § 1 5 2 ) .......................... 150

HLAVA Ш. TRESTNÉ ČINY PROTI POŘÁDKU
VE VĚCECH VEŘEJNÝCH (§ 153 - § 1 7 8 a )...................  153

Oddíl 1. Trestné činy proti výkonu pravomoci státního orgánu
a veřejného činitele (§ 153 - § 1 5 7 ) ....................................... 153

Oddíl 2. Trestné činy veřejných činitelů (§ 158 - § 1 5 9 ) ......  156
Oddíl 3. Úplatkářství (§ 160 - § 1 6 3 ) ............................................... 158
Oddíl 4. Zločinné spolčení (§ 163a - 1 6 3 c ) .....................................  161
Oddíl 5. Některé formy trestné součinnosti (§ 164 - § 168) . . . .  162
Oddíl 6. Jiná rušení činnosti státního orgánu (§ 169a - § 178a) . . . 166

HLAVA IV. TRESTNÉ ČINY OBECNĚ NEBEZPEČNÉ
(§ 179 - § 1 9 5 ) ................................................................................  178

HLAVA V. TRESTNÉ ČINY HRUBĚ NARUŠUJÍCÍ
OBČANSKÉ SOUŽITÍ (§ 196 - § 2 0 9 ) ................................  193

HLAVA VI. TRESTNÉ ČINY PROTI RODINĚ A MLÁDEŽI
(§ 210 - § 2 1 8 b ) ............................................................................. 209

HLAVA VH. TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU A ZDRAVÍ
(§ 219 - § 2 3 0 ) ................................................................................  219

HLAVA VHI. TRESTNÉ ČINY PROTI SVOBODĚ
A LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI (§ 231 - § 2 4 6 ) ....................... 234

Oddíl 1. Trestné činy proti svobodě (§ 231 - § 240)............................  234
Oddíl 2. TVestné činy proti lidské důstojnosti (§ 241 - § 246) . . . 247

HLAVA IX. TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU (§ 247 - § 258) . . .  252

HLAVA X. TRESTNÉ ČINY PROTI LIDSKOSTI (§ 259 - § 265) . . 273

HLAVA XI. TRESTNÉ ČINY PROTI BRANNOSTI
A PROTI CIVILNÍ SLUŽBĚ (§ 266 ■ § 2 7 2 d ) ................  278

Oddíl 1. Trestné činy proti brannosti (§ 266 - § 2 7 2 ) ......................... 278
Oddíl 2. Trestné činy proti civilní službě (§ 272a - § 272d) . . . .  280

HLAVA XII. TRESTNÉ ČINY VOJENSKÉ (§ 273 - § 295 ).....................  282
Oddíl 1. Trestné činy proti vojenské podřízenosti a vojenské cti

(§ 273 - § 2 7 9 b ) .............................................................................  282
Oddíl 2. Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou službu

(§ 280 - § 2 8 4 ) ............................................................................. . 287
Oddíl 3. TVestné činy proti povinnostem strážní a dozorčí služby

(§ 285 - § 287) 289



Oddíl 4. Trestné činy ohrožující bojeschopnost (§ 288 - § 293) . . . 292
Oddíl 5. Společná ustanovení (§ 294 - § 2 9 5 ) ....................................... 295

ČÁST Ш. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
(§ 296 - § 3 0 1 ) ............................................................................... 295

Přechodná a zrušovací ustanovení zák. č. 175/1990 Sb., kterým se mění 
a doplňuje trestní z á k o n ..............................................................................................  298

Přechodná ustanovem zák. č. 557/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje 
trestní zák on .........................  300

Přechodná a závěrečná ustanovení zák. č. 290/1993 Sb., kterým se mění 
a doplňuje trestní z á k o n ..............................................................................................  301

Přechodná a závěrečná ustanovení zák. č. 152/1995 Sb., kterým se mění 
a doplňuje trestní z á k o n ..............................................................................................  301

Přechodná a závěrečná ustanovení zák. č. 253/1997 Sb., kterým se mění 
a doplňuje trestní z á k o n ..............................................................................................  302

TRESTNÍ ŘÁD ..............................................................................................................  303

ČÁST I. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 156)................................  305

HLAVA I. OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 1 2 ) ..................................... 305

HLAVA II. SOUD A OSOBY NA ŘÍZENÍ ZÚČASTNĚNÉ
(§ 13 - § 5 1 ) .................................................................................  326

Oddíl 1. Pravomoc a příslušnost soudů (§ 13 - § 2 5 ) ........................... 326
Oddíl 2. Pomocné osoby (§ 27 - § 2 9 ) ...................................................  334
Oddíl 3. Vyloučení orgánů činných v trestním řízení

(§ 30 - § 3 1 ) ................................................................................. 336
Oddíl 4. Obviněný (§ 32 - § 3 4 ) ................................................................ 338
Oddíl 5. Obhájce (§ 35 - § 4 1 ) ...................................................................  341
Oddíl 6. Zúčastněná osoba (§ 4 2 ) ................................................................ 348
Oddíl 7. Poškozený (§ 43 - § 49) ............................................................. 348
Oddíl 8. Zmocněnec zúčastněné osoby a poškozeného

(§ 50 - § 5 1 ) .................................................................................  357

HLAVA IH. OBECNÁ USTANOVENÍ
O ÚKONECH TRESTNÍHO ŘÍZENÍ (§ 52 - § 66) . . .  358
Způsob provádění úkonů trestního řízení (§ 5 2 ) ................  358

Oddíl 1. Dožádání (§ 53 - § 5 4 ) ................................................................ 358
Oddíl 2. Protokol (§ 55 - § 5 8 )...................................................................  359
Oddíl 3. Podání (§ 59) ................................................................................... 362



Oddíl 4. Lhůty (§ 60 - § 6 1 ) ........................................................................  363
Oddíl 5. Doručování (§ 62 - § 6 4 ) ..............................................................  365
Oddíl 6. Nahlížení do spisů (§ 6 5 ) ..............................................................  368
Oddíl 7. Pořádková pokuta (§ 6 6 ) ..............................................................  369

HLAVA IV. ZAJIŠTĚNÍ OSOB A VĚCÍ (§ 67 • § 8 8 ) ..........................  371
Oddíl 1. Vazba (§ 67 - § 7 4 a ) ..................................................................... 371
Oddíl 2. Zadržení (§ 75 - § 7 7 ) .................................................................. 384
Oddíl 3. Vydání a odnětí věcí (§ 78 - § 81) ........................................  387
Oddíl 4. Domovní a osobní prohlídka, prohlídka jiných prostor

a vstup do obydlí (§ 82 - § 85b) .......................................... 392
Oddíl 5. Zadržení a otevření zásilek a jejich záměna

(§ 86 - § 8 7 a )...................................................................................  396
Oddíl 6. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (§ 88) . . . 398

HLAVA V  DOKAZOVÁNÍ (§ 89 - § 118) .......................................i . . 400
Obecná ustanovení (§ 8 9 ) .............................................................  400

Oddíl 1. Výpověď obviněného (§ 90 - § 9 5 ) ...........................................  404
Oddíl 2. Svědci (§ 97 - § 1 0 4 ) .....................................................................  409
Oddíl 3. Znalci (§ 105 - § 111).....................................................................  415
Oddíl 4. Věcné a listinné důkazy (§ 1 1 2 ) .................................................. 424
Oddíl 5. Ohledání (§ 113 - § 1 1 8 ) ............................................................... 425

HLAVA VI. ROZHODNUTÍ (§ 119 - § 1 4 0 ) .................................................. 429
Způsob rozhodování (§ 119).......................................................... 429

Oddíl 1. Rozsudek (§ 120 - § 133)............................................................... 430
Oddíl 2. Usnesem (§ 134 - § 1 3 8 ) ..............................................................  437
Oddíl 3. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí

(§ 139 - § 1 4 0 ) ................................................................................  441

HLAVA VH. STÍŽNOST A ŘÍZENÍ O NÍ (§ 141 - § 1 5 0 ) .................  444

HLAVA VHI. NÁKLADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ (§ 151 - § 156) . . . .  453

ČÁST П. VYŠETŘOVÁNÍ
TRESTNÝCH ČINŮ (§ 157 - § 1 79 )....................................... 459
Obecné ustanovem (§ 157) .......................................................... 459

HLAVA IX. POSTUP PŘED ZAHÁJENÍM TRESTNÍHO STÍHÁNÍ
(§ 158 - § 1 5 9 ) ................................................................................  460

HLAVA X. ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ
A DALŠÍ POSTUP V NĚM (§ 160 - § 1 7 9 ) ...................  464

Oddíl 1. Zahájení trestního stíhání (§ 1 6 0 ) ...............................................  464
Oddíl 2. Vyšetřování (§ 161 - § 1 6 7 ) ........................................................  467
Oddíl 4. Rozhodnutí v přípravném řízení (§ 171 - § 1 7 3 ) ............... 474
Oddíl 5. Dozor státního zástupce (§ 174 - § 175) ....................... 480
Oddíl 6. Obžaloba (§ 176 - § 1 7 9 )...............................................................  481



ČÁST Ш . ŘÍZENÍ PŘED SOUDEM (§ 180 - § 3 6 5 ) ............................ 484

HLAVA XI. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ (§ 180 - § 1 8 4 ) ........................  484
HLAVA XII. PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ OBŽALOBY

(§ 185 - § 1 9 5 ) ...................................................................................  487

HLAVA XIH. HLAVNÍ LÍČENÍ (§ 196 - § 2 3 1 ) ............................................  499
Oddíl 1. Příprava hlavního líčení (§ 196 - § 1 9 8 ) ...............................  499
Oddíl 2. Veřejnost hlavního líčení (§ 199 - § 2 0 1 ) ................................  502
Oddíl 3. Zahájení hlavního líčení (§ 202 - § 2 0 6 ) ...............................  503
Oddíl 4. Dokazování (§ 207 - § 2 1 5 ) .........................................................  508
Oddíl 5. Závěr hlavního líčení (§ 216 - § 2 1 8 ) ...................................... 516
Oddíl 6. Odročení hlavního líčení (§ 2 1 9 ) ................................................... 517
Oddíl 7. Rozhodnutí soudu v hlavním líčení (§ 220 - § 230) . . . 518
Oddíl 8. Rozhodnutí soudu mimo hlavní líčení (§ 2 3 1 ) .....................  535

HLAVA XIV. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ (§ 232 - § 2 3 9 a ) ...............................  536

HLAVA XV. NEVEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ (§ 240 - § 2 4 4 ) ............................ 540

HLAVA XVI. ODVOLÁNÍ A ŘÍZENÍ O NĚM (§ 245 - § 2 6 5 )..............  541

HLAVA XVII. STÍŽNOST PRO PORUŠENÍ ZÁKONA
A ŘÍZENÍ O NÍ (§ 266 - § 2 7 6 ) ...........................................  574

HLAVA XVIH. OBNOVA ŘÍZENÍ (§ 277 - § 2 8 9 ) ............................................  585

HLAVA XIX. ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY ŘÍZENÍ (§ 290 - § 3 1 4 g ) ..............  599
Obecné ustanovem (§ 290) ............................................................  599

Oddíl 1. Řízem proti mladistvým (§ 291 - § 3 0 1 ) ...............................  599
Oddíl 2. Řízení proti uprchlému (§ 302 - § 3 0 6 ) ..................................  609
Oddíl 3. Podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 - § 308) . . 612
Oddíl 4. Narovnání (§ 309 - § 3 1 4 ) ............................................................. 615
Oddíl 5. Řízení před samosoudcem (§ 314a - § 3 1 4 g ) ........................  617

HLAVA XX. VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ (§ 315 - § 362) ...............................  624
Příslušnost ve vykonávacím řízení (§ 3 1 5 ) ..............................  624

Oddíl 2. Výkon trestu odnětí svobody (§ 320 - § 3 3 5 ) .....................  625
Oddíl 3. Výkon trestu obecně prospěšných prací (§ 335 - 340b) . 639
Oddíl 4. Výkon některých dalších trestů (§ 341 - § 3 5 0 a ) ...................641
Oddíl 5. Výkon ochranného léčení a ochranné výchovy

(§ 351 - § 3 5 8 ) ...................................................................................  651
Oddíl 6. Výkon některých jiných rozhodnutí (§ 359 - § 362) . . . 656

HLAVA XXI. ZAHLAZENÍ ODSOUZENÍ (§ 363 - § 3 6 5 ) ........................  659



CAST IV. NĚKTERÉ ÚKONY
SOUVISÍCÍ S TRESTNÍM ŘÍZENÍM (§ 366 - § 384). . . 661

HLAVA XXII. UDĚLENÍ M ILOSTI A POUŽITÍ AM NESTIE
(§ 366 - § 3 7 0 ) ...................................................................................... 661

HLAVA XXIV. PRÁVNÍ STYK S CIZINOU (§ 375 - § 384d) ...................  664
Oddíl 1. Vyžádání z ciziny (§ 376 - § 3 7 8 ) .................................... 665
Oddíl 2. Vydání do ciziny (§ 379 - § 3 8 3 ) ....................................... 667
Oddíl 3. Převzetí a odevzdání trestní věci (§ 383a - § 383c) . . . 672
Oddíl 4. Dožádání (§ 3 8 4 ) .........................................................................  673
Oddíl 5. Výkon rozsudků cizozemských soudů (§ 384a - § 384e) . . .  674

ČÁST V. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
(§ 385 - § 3 9 2 ) ...................................................................................... 676

Přechodná ustanovení čl. II zákona
ze dne 11. prosince 1991 č. 558/1991 Sb.......................................................................  680
Přechodná ustanovem čl. II zákona
ze dne 21. prosince 1992 č. 25/1993 Sb. zák. ČR...................................................  680
Přechodná ustanovem čl. IV zákona
ze dne 10. listopadu 1993 č. 292/1993 Sb. zák. Č R ............................................. 681
Přechodná ustanovem zákona z 29. 6. 1995, kterým se mění trestní řád . . . 682

ZÁKON O POLICII ČESKÉ REPUBLIKY .............................................................. 683

ZÁKON O VÝKONU V A Z B Y ............................................................................................  715

ZÁKON O VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ S V O B O D Y ............................................  729

ADVOKÁTNÍ T A R IF ................................................................................................................. 755

° b s a h ................................................................................................................................................ 765

R e j s t ř ík ............................................................................................................................................  7 7 1


